§. 6. Raro autem tam pura cyphosis vel lordosis invenitur, sed plerumque haec vitia cum contorsione spinæ laterali, cum scoliosi, conjuncta sunt. Quamquam autem tunc hae quoque, quas hucusque exposui, leges necessario minus purae atque distinctae, sed vario modo perturbatae

*) Cfr. exemplor. descriptor. N. VII. X. I.

occurrant, tamen quo minus aeque constans hic quoque subfit lex, eadem ratione, qua hic factum est, eruenda, non dubito. Hoc saltem videmus cum scoliosi e. g. ad dextrum latus, conjunctam esse solere in vicino spinae loco aliam scoliosin ad sinistrum, ita, ut alternatim convexitates et concavitates ad idem latus spectent, quod similiter a deformati hominis conatu pendet, rectam spinae et totius corporis directionem servandi. Ceterum a scoliosi imprimis transversas, a cyphosi et lordosi rectas pelvis diametros immutari, per se jam facillime patet.

§. 7. Ex his, quae hucusque dicta sunt, sequentia tanquam *corollaria* derivari posse videntur:

Si cyphosis vel lordosis penitus pura est, (i. e. absque scoliosi), tunc pelvis conformatio aequalis ab utroque latere erit, et obliquitas ejus raro invenietur.

Si scoliosis simul adest, tunc fere semper pelvis in alterutrum latus inclinata vel in alterutro latere major et amplior erit, in universum ergo pro pelvi angusta habenda.

Si cyphosis in superiori spinae parte adest, os sacrum cum coccyge magis excavatum erit, promontorio et apice coccygis antrorsum prominentibus, pelvis igitur curva, in introitu et exitu angusta, in media apertura ampla; pelvis igitur periculosissimae conformationis.

Si cyphosis in inferiori spinae parte locum habet, pelvis erit non satis curvata, in introitu et exitu ampla, in media apertura minus spatiosa, et hoc quidem eo magis,

si simul exterius concavum vel planum os sacrum invenitur. Pelvis igitur ampla erit, periculi in partu neutiquam expers.

Lordosis in inferiore spina idem fere valet ac cyphosis in superiori ejus parte, lordosis autem in superiori spina id quod cyphosis in inferiore.

§. 8. Satis nunc me demonstrasse puto, pelvis atque spinae conformationem arctissime inter se cohaerere, vitiaque a spina in pelvim etiam absque rhachitide transire. Sed foeminam, cujus spina deformata est, etiam necessario partum laboriosum exspectare debere, neutiquam contenderem, quod etiam recte VOIGTEL *) negavit. Cyphosis e. g. vertebrarum lumbarium os sacrum planum plerumque reddit, ac neque promontorium nimis in aperturam pelvis superiorem neque coccygis apicem in aperturam inferiorem prominere sinit, pelvim igitur constituet amplam, partumque facilem, saepe nimis praecipitem efficiet. Cyphosis et lordosis pura pelvim utrinque aequalem nullibi obliquam efficiunt: ejusmodi igitur pelvim, si ossis sacri deformatio non magna fuerit, pro bene conformata habebis. Et ejusmodi exempla varia adhuc enumerari possent, nisi jam nimis diu et prolixè de his egissem.